memberikan sumbangsih ilmu dan pengetahuan mereka dalam berbagai

bidang ilmu, seperti fikih, hadis, hukum, syair dan lain-lain. Beberapa nama

tersebut adalah sebagai berikut:

Fikih

a. Dalam bidang fikih, misalnya, antara lain tercatat tokoh sebagai berikut:

„Amra binti Abdurrahman (98 H./716 M.); tokoh yang hidup pada masa

tabi„in dan mempunyai hubungan dekat dengan Aisyah. Dia digolongkan

sebagai orang yang memberikan fatwa di Madinah setelah sahabat-

sahabat Nabi. Dia juga diakui sebagai ahli terkemuka mengenai hadis-

hadis Aisyah dan dimintai komentar tentang hadis-hadis tersebut.

b. Untuk bidang fikih tokoh berikutnya adalah Hafsah binti Sirrin, ahli

hadis dari Basrah (diperkirakan w. 100 H./718 M.) yang terkenal takwa

dan zahid. Hafsah membaca al-Qur‟an pada usia 12 tahun, ia sangat ahli

sehingga saudara- saudaranya bertanya pada bagian-bagian tertentu yang

sulit dan tidak jelas.

Hukum

a. Nama perempuan yang tercacat sebagai ahli hukum pada abad ke-4

Hijrah adalah Ummu Isa binti Ibrahim (328 H./939M.) dan Amah al-

Wahid (377 H./987 M.). Tokoh yang disebut terakhir ini adalah putri dari

Hakim Abu Abdullah al-Husain al-Muhamili, belajar pada ayahnya dan

guru- guru yang lain.

b. Tokoh perempuan lain yang ahli dalam bidang hukum adalah Fatimah

dari Samarqand, yang hidup di Aleppo pada abad 6 H./12 M. Dia belajar

hukum Hanafi dari ayahnya dan menghafalkan berbagai kompilasi hadis

karya ayahnya. Fatwa-fatwanya pun dikeluarkan di bawah nama mereka

berdua.

c. Pada abad ke 7 H./13 M., tercatat pula tokoh perempuan ahli hukum,

yaitu: „Ain al-Syam binti Ahmad (610 H./1213 M.) dari Isfahan dan

masih ada nama Ummu al-Baqa Khadijah binti al-Hasan (641 H./1243

M.) dari Damaskus.

d. Masih ada tokoh perempuan yang tercatat sebagai ahli hukum antara lain

Ummu Zainab Fatimah binti Abbas (714 H./1314 M.) dari Baghdad. Ia

adalah penyair sufi dan penceramah yang memahami betul hukum Islam.

Dia memberikan ceramah di depan perempuan di Damaskus dan Kairo,

serta mengabdikan diri mempelajari hukum.

e. Tokoh berikutnya adalah Ummu al-„Izz Nudar binti Ahmad (702 H./1302

M.), putri seorang alim dan belajar pada syaikh di Kairo. Nudar mampu

membaca dan menulis serta menggubah syair yang mengandung

pelajaran moral, yang dilestarikan oleh ayahnya.

Hadis

Selain Aisyah ra. Istri Nabi Muhammad SAW masih banyak

perempuan ahli hadis lainnya, beberapa nama diantaranya adalah sebagai

berikut:

a. Dalam bidang hadis dapat ditemukan tokoh-tokoh perempuan yang

mengajar- kan hadis, antara lain: Nafisah binti al-Hasan (208 H./824 M.)

yang menga- jarkan hadis kepada Imam Syafi„i,

b. Ummu Umar al-Tsaqafuyah konon meriwayatkan hadis kepada Ibn

Batutah.

Pada masa selanjutnya, tercatat pula tokoh bernama Karimah binti

Ahmad al-Marwaziyah, ahli terkemuka dalam bidang nash Bukhari;

Syuhdah binti Abu Nash Ahmad al-Bari (574 H./1178 M.), yang mempu-

nyai julukan „Fahrun al-Nisa‟, mengajar „al-Bukhari‟ dan karya-karya

lain yang diterimanya dari ahli yang berkompeten kepada banyak murid.

Sastra

Tidak diragukan bahwa pada masa awal dinasti-dinasti dalam Islam,

dunia sastra sangat diperhatikan. Sehingga tidak mengherankan bila

kemudian muncul beberapa penyair, termasuk di dalamnya penyair

perempuan. Abu Farraj al-Ishfahani (356 H./967 M.), misalnya, menyebut

hampir 200 penyair wanita dalam kitab- nya Akhbār al-Nisā‟ fī Kitāb al-

Aghanni

Azyumardi Azra (199:70) mensinyalir bahwa perhatian ulama tentang

peran penting perempuan Islam dalam bidang pendidikan dan keilmuan

Islam telah digambarkan secara menarik oleh beberapa ulama terkenal.